MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 22/2020
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PARTICIPAÇÃO NO EDITAL DE IMPLEMENTAÇÃO DAS
OFICINAS 4.0 – CHAMADA PÚBLICA 02/2020 – IFES/IFRS CAMPUS CAXIAS DO SUL

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O DIRETOR-GERAL  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 150/2020,  torna público  o  RESULTADO FINAL dos bolsistas selecionados para  o  Edital nº
22/2020 – Seleção de Bolsistas para participação no edital de Implementação das Oficinas 4.0
para atuar no desenvolvimento das ações previstas na chamada pública IFES 02/2020 a serem
implementadas  no  Campus  Caxias  do  Sul,  de  acordo  com  a  proposta  contemplada  nesta
chamada.

Nome completo

Nível de
ensino ao

qual
pertence

Nota
Final Resultado Projeto***

Alexandre Roman Pós-
graduação

9,0 Selecionado Projeto 1

Fernanda Duarte França Graduação 8,3 Selecionada Projeto 4
Jean Kovaski da Fonseca Graduação 8,2 Selecionado Projeto 4
Julia Araujo Graduação 8,1 Selecionada Projeto 3
Marcelo Henrique Pante Graduação 8,0 Selecionado Projeto 1
Nathália Dorigatti Corrêa da Silva Graduação 8,0 Selecionada Projeto 2
Luan Mattos Graduação 7,8 Selecionado Projeto 3
Fabiano Boschi Graduação 6,9* Não classificado -
Michael Pires de Melo Graduação 6,9* Não classificado -
Anderson Terres de Oliveira Graduação 6,8* Não classificado -
Rodrigo Ribeiro de Avila Graduação 6,8* Não classificado -
Giovane Rodrigues Graduação 3,5** Não classificado -
Beatriz Cirino Varela Técnico 8,5 Selecionada Projeto 2
Eduarda Gabriela Menegotto Técnico 8,5 Selecionada Projeto 4
Marina Pereira Garcia Técnico 8,5 Selecionada Projeto 3
Matheus da Rocha Grison Técnico 8,4 Selecionado Projeto 2
Ademir Spagnol júnior Técnico 8,0 Selecionado Projeto 3
Carolina Guimarães Matias Técnico 8,0 Selecionada Projeto 1
Cristina Bernardi Técnico 8,0 Selecionada Projeto 3

Eduarda Ramos Técnico 8,0 Selecionada Projeto 4
Ivair Ficagna Técnico 8,0 Selecionado Projeto 4

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Vitória Ferreira Garcia Técnico 8,0 Selecionada Projeto 2
Stéfani Duarte da Silva Técnico 8,0 Selecionada Projeto 1
Roberta dos Reis Costantin Técnico 7,9 Selecionada Projeto 2
Taís Monteiro Ecker Técnico 7,9 Selecionada Projeto 2
Tainá Martins da Cruz Técnico 7,5 Suplente -
Thiago Luis da Silva Neris Carvalho Técnico 6,8* Não classificado -
Gislaine Lisboa Técnico 3,5** Não classificado -
Luiz Pedro Kakuichi Técnico 3,5** Não classificado -
Patricia Abreu de Vargas de Andrade Técnico 3,5** Não classificado -
Thaylor Cristhofer Días Araujo Técnico 3,5** Não classificado -

* Item 7.8 do edital: Nota mínima maior ou igual a 7,0;
** Ausente na etapa de entrevistas.
*** Conforme item 1.b do edital:
Projeto 1: Desenvolvimento de linha de fabricação e aplicativo para integração online de
equipamentos.

Projeto 2: Desenvolvimento de um sistema automatizado de controle de qualidade baseado em
visão computacional com separação de produtos não conformes.

Projeto 3: Desenvolvimento de um aplicativo de celular na forma de um catálogo eletrônico
com funcionalidade de identificação do controlador eletrônico e comunicação com setores de
vendas e suporte técnico.

Projeto 4: O desenvolvimento de um sistema de monitoramento e controle de passageiros de
ônibus urbano, por meio do gerenciamento de informações por acesso remoto.

Caxias do Sul, 27 de novembro de 2020.

____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

		2020-11-27T16:19:39-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Trabalho remoto devido a Covid-19